
QMMB: 07/23/69/0106-son 
24.02.2023-y.

O'ZBEIOSTON RESPUBLIКASI PREZШE TINING 
QARORI 

202з yil « 23 » февраля № ПП-69 

О мерах по повышению занятости населения 

в сельском хозяйстве и эффективному использованию 

земельных участков 

В целях последовательного продолжения осуществляемых реформ, 

рационального использования земель, стимулирования строительства 

многоэтажных производственных зданий и расширения промышленного 

потенциала регионов за счет снижения налоговой нагрузки: 

1. Внедрить в период с 1 апреля 2023 года по 1 мая 2024 года 
в качестве эксперимента порядок возврата из республиканского бюджета 

фермерским хозяйствам, специализирующимся на выращивании хлопка 

и (или) зерна, налога на доходы физических лиц, уплаченного с доходов 

в виде оплаты труда их работников , при соблюдении данными 

фермерскими хозяйствами одновременно следующих условий: 

обеспечение занятости не менее одного работника на один гектар 

земельного участка сельскохозяйственного назначения в месяц; 

установление дохода в виде оплаты труда на каждого работника 

в размере не менее одного минимального размера оплаты труда в месяц; 

соответствие фермерского хозяйства , специализирующегося 

на выращивании хлопка и (или) зерна, требованиям статьи 57 Налогового 

кодекса по итогам предыдущего года. 

2. Налоговому комитету при Министерстве экономики и финансов 

в месячный срок обеспечить разработку автоматизированной системы 

возврата из республиканского бюджета на расчетные счета фермерских 

хозяйств, специализирующихся на выращивании хлопка и (или) зерна, 

налога на доходы физических лиц, уплаченного с доходов в виде оплаты 

труда их работников в полном объеме, после 25-ro числа месяца, 

следующего за отчетным. 
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3. Уста новить, что с 1 апреля 2023 года субъекты предпринимательства 

по вновь построенным многоэтажным производственным зданиям, в том 

числе введенным в эксплуатацию после 1 января 2023 года (за исключением 

расположенных в городах республики, а также в Зангиатинском, 

Кибрайском и Ташкентском районах Ташкентской области), уплачивают 

налог на имущество юридических лиц с приме1-1ением понижающего 

коэффициента в размере 0,9 к начисленной сумме этого налога в отношении 

трехэтажного здания, 0,8 - четырехэтажного здания, О, 7 - пятиэтажного 

здания, 0,6 - шестиэтажного здания, 0,5 - семиэтажного и выше здания, 

с месяца ввода их в эксплуатацию на срок не более З лет. При этом 

понижающий коэффициент, установленный в настоящем пункте, применяется: 

с учетом вспомогательных помещений необходимых для осуществления 

деятельности по производству продукции (помещения под офис и по 

реализации собственной произведенной продукции, учебно-производственные 

помещения для освоения профессии и т.п . ) , если их площадь не превышает 

20 процентов от общей площади вновь построенного многоэтажного 

производственного здания; 

каждым собственником такого здания, если здание используется 

в производственных целях совместно несколькими хозяйствующими 

субъектами. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на Премьер-министра Республики Узбекистан Арипова А.Н. 

Президент 

Республики Узбекистан 

город Ташкент 

Ш . Мирзиёев 




